 Heinzmann GmbH & Co. KG
 Engine & Turbine Management
 Am Haselbach 1
 D-79677 Schönau (Schwarzwald)
 Germany
 Telefon +49 (0)7673 8208-0
 Fax +49 (0)7673 8208-188
 Email info@heinzmann.com

Schild 1 enthält die allgemeinen Informationen:
 Den Hersteller HEINZMANN mit Kontaktadresse und Telefonnummer
 Die genaue Typenbezeichnung: z.B. GM 200-01
 Die Seriennummer: z.B. XX YY xxxxxx
 XX = Jahr, YY = Monat, xxxxxx = Seriennr.
Schild 2 enthält die ATEX-relevanten Informationen:
 Die Prüfspezifikation: CE Ex  II 2 G
 Den Temperaturbereich: Ta –20 bis +150°C
 Die ATEX-Zertifikatnummer: ATEX-Nr.: xxxxx
24 KRONOS 10
     7 Drosselklappen DK
7 Drosselklappen DK
7.1 Beschreibung
Die Drosselklappen DK regeln über die Gemischmenge die Drehzahl und Leistung des
Gasmotors.
Die Drosselklappen werden in fünf verschiedenen Größen in abgedichteter Ausführung
angeboten. Damit kann ein weiter Leistungsbereich abgedeckt werden. Sie sind auch für
aufgeladenen Motoren geeignet.
Die Bezeichnung DK steht für Drossel-Klappe. Die nachfolgende Zahl in der Typenbe-
zeichnung bezieht sich auf die entsprechende Gasmischergröße und damit auf den Durch-
messer des Luftansaugstutzens. In der alte Typenbezeichnung war die letzte Zahl hinter
dem Bindestrich für die Variantennummer gebraucht. Diese Bezeichnung wird gültig
gehalten, also Kunde ein Austausch finden kann. Jetzt gilt eine neue Typenbezeichnung,
die sich von der Alter durch die letzte Zahl hinter dem Bindestrich unterscheidet. Die drei
erste Ziffern geben den innere Durchmesser an, und das letzte Ziffer gibt ein Variante-
nummer an. Zum Beispiel bedeutet die Bezeichnung der Drosselklappe DK-100-0681 :
DK: Drosselklappe
100: Baugröße (Standard: 50; 100; 140; 200; 300)
0680: Innendurchmesser 68 mm (Zahl generell dreistellig); Variante 0 (Stan-
dardvariante)
Standardinnendurchmesser:
Größe 50:   30 mm; 42 mm
Größe 100: (50 mm); 60 mm; 68 mm
Größe 140: 75 mm; 80 mm; 85 mm
Größe 200: 95 mm; 105 mm; 115 mm
Größe 300: 170 mm; 180 mm; 200 mm
Der Drehwinkel beträgt 75°. Die Drehrichtung kann beliebig gewählt werden.
Die hohe Fertigungsqualität der Drosselklappen ermöglicht eine optimale Motorregelung
und eine lange Lebensdauer.
7.2 Eigenschaften
 Die Drosselklappen sind für Saugmotoren und aufgeladene Motoren geeignet
 Die reibarmen Wellenlager sind für gute Regelbarkeit und Langlebigkeit ausgelegt
 Die FPM-Wellendichtringe erlauben Saugrohrdrücke bis 3 bar und hohe Betriebstem-
peraturen
 Drosselklappenwelle und Klappe sind aus rostfreiem Stahl gefertigt
 Alle Komponenten sind wartungsfrei
KRONOS 10 25
7 Drosselklappen DK
 Standard-Flanschabmessungen erlauben eine einfache Anpassung an bestehende Ver-
hältnisse und sind kompatibel zu HEINZMANN-Gasmischern
 Der Drosselklappenhebel kann, entsprechend der benötigten Drehrichtung bzw. den
gegebenen Platzverhältnissen, beidseitig montiert werden
 Mechanischer Endanschlag für vollständig geöffnete Position
 Einsetzbar für unterschiedliche Gasarten (z.B. Erdgas, Deponiegas, Biogas, Propan)
 Für korrosive Gase sind spezielle korrosionsgeschütze Ausführungen lieferbar
 Einsetzbar für einem Temperaturbereich von – 20°C bis zu +150°C
 Maximale Winkelgweschwindigkeit 68° in 20 ms
7.3 Anwendungsbereich
In Abhängigkeit von der Betriebsart und der Leistung des Motors ist die entsprechende